ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19.05.2011 г.
	№
	72

182300 г. Пустошка

Об утверждении Положения о комитете по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации Пустошкинского района
В соответствии с пунктом 10 статьи 18 Устава муниципального образования «Пустошкинский район» и на основании решения Собрания депутатов Пустошкинского района от 10.12.2008 № 140 «О внесении изменений в структуру Администрации Пустошкинского района,   Администрация Пустошкинского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации Пустошкинского района.
2. Считать утратившим силу постановление Главы района от 20.11.2007 № 125 «Об утверждении Положения о комитете по экономической политике и природным ресурсам».
Глава района                                                                                          Ю.В.Жуков
Утверждено
постановлением
Администрации  Пустошкинского района
от 19.05. 2011 г. № 72
Положение

о комитете по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации Пустошкинского района
1. Общие положения

1.1. Комитет по экономике, финансам  и природным ресурсам Администрации Пустошкинского района (далее - Комитет) является структурным подразделением Администрации района, реализующим полномочия  по  решению вопросов местного значения муниципального района  в области социально-экономического развития Пустошкинского района.

1.2. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Псковской области, областным Собранием депутатов, прокуратурой района, органами местного самоуправления Пустошкинского муниципального района, структурными подразделениями и органами Администрации Пустошкинского района и подведомственными ей муниципальными учреждениями и предприятиями в пределах своей компетенции.

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Псковской области, Уставом муниципального образования " Пустошкинский район", нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Пустошкинского района и настоящим Положением.

1.4. Комитет пользуется печатью Администрации района, может иметь штампы со своим наименованием, необходимые для выполнения возложенных задач и функций.

1.5. В своей деятельности Комитет подчиняется Главе Пустошкинского района и непосредственно - председателю комитета по экономике, финансам и природным ресурсам Администрации района.

2. Основные задачи

Основными задачами Комитета являются:

2.1. Планирование и организация на территории муниципального образования мероприятий по выполнению полномочий Администрации района по вопросам стратегии экономического развития, бюджетной, инвестиционной, научно-технической политики.

2.2. Анализ экономической ситуации в муниципальном образовании, тенденции развития отдельных отраслей экономики.

2.3. Разработка планов и программ социально-экономического развития муниципального образования.

2.4. Обеспечение исполнения полномочий Администрации района в области лесных отношений.

2.5. Исполнение полномочий Администрации района в области миграции населения.

2.6. Обеспечение исполнения полномочий Администрации района в тарифной политике на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений, контроль по их применению.

2.7. Поддержка развития малого и среднего бизнеса.

2.8. Исполнение полномочий муниципального образования "Пустошкинский район" в сфере организации закупок для удовлетворения муниципальных нужд района.

2.9. Формирование и ведение Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых Администрацией района и подведомственными ей муниципальными учреждениями.

2.10. Организация и осуществление контроля за использованием средств бюджета муниципального образования «Пустошкинский район" получателями бюджетных средств, использованием субвенций по целевому назначению, сохранностью и эффективностью муниципального имущества.

2.11. Участие в формировании и реализации комплексных целевых программ.

2.12. Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

2.13. Обеспечение своевременного представления утвержденных форм отчетности и требуемых данных в вышестоящие организации, содействие органам государственной статистики представлением им необходимых статистических данных.

2.14. Рассмотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

2.15. Проведение ревизий, проверок муниципальных учреждений и предприятий по утвержденным Главой района планам, разработка предложений по результатам  ревизий, проверок, оформление заключений по результатам контрольной деятельности.  Контроль за выполнением распоряжений по актам ревизий и проверок.

2.16.Разработка и реализация в пределах компетенции мер, связанных с организацией розничного рынка (ярмарок) и организацией деятельности по продаже товаров (выполнение работ, оказание услуг) на розничном рынке (ярмарках) на территории города.

2.17.Реализация в пределах компетенции государственной политики в сфере использования, защиты и воспроизводства природных ресурсов и охраны окружающей среды.

3. Функции

Для решения возложенных задач Комитет осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает проекты планов и программ социально-экономического развития района, осуществляет контроль их исполнения.

3.2. Принимает участие в составлении планов размещения, развития и специализации муниципальных унитарных предприятий.

3.3. Вносит предложения в соответствии с действующим законодательством в Собрание депутатов Пустошкинского района по налоговым льготам в целях стимулирования отдельных видов предпринимательской деятельности.

3.4. Участвует в рассмотрении обращений граждан, поступающих в Администрацию района, по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

3.5. Осуществляет регулирование цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и учреждений, контролирует их применение в части регулирования тарифов (цен), возложенные на органы местного самоуправления.

3.6. Участвует в работе комиссий по обеспечению полного поступления налогов и сборов в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

3.7. Координирует бухгалтерскую и экономическую работу  учреждений бюджетной сферы, не относящихся к исполнительным органам местного самоуправления.

3.8. Организует работу по проведению закупок для муниципальных нужд.

3.9. Осуществляет ведение реестра муниципальных контрактов по исполнению закупок для муниципальных нужд Пустошкинского района.

3.10. Обеспечивает единый подход к повышению эффективности развития муниципальных закупок, открытость и гласность процедуры проведения закупок для муниципальных нужд.

3.11. Обеспечивает формирование Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых Администрацией Пустошкинского района и подведомственными ей муниципальными предприятиями и учреждениями.

3.12. Осуществляет проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

4. Полномочия

Для осуществления своих функций Комитет имеет право:

4.1. Запрашивать необходимые материалы и документы от структурных подразделений Администрации района, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории района, по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

4.2. Пользоваться информационным банком данных, имеющимся в Администрации района и ее структурных подразделениях.

4.3. Осуществлять предварительный, текущий и последующий контроль за использованием средств районного бюджета получателями данных средств, за целевым использованием субвенции.

4.4. Осуществлять проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений.

4.5. Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения выявленных нарушений в деятельности предприятий и учреждений.

4.6. Осуществлять в пределах своей компетенции контроль за соблюдением требований законодательства при осуществлении закупок для муниципальных нужд.

4.7. Привлекать специалистов, экспертов иных организаций по согласованию с Главой района, для решения вопросов, находящихся в компетенции Комитета.

4.8. Участвовать в работе семинаров, совещаний при рассмотрении вопросов, входящих в полномочия Комитета.

4.9. Рассматривать и вносить Главе района предложения по проектам нормативных правовых актов, относящихся к компетенции Комитета.

4.10. Согласовать проекты правовых актов, издаваемых Администрацией района.

4.11. Участвовать по поручению Главы района в работе сессий и заседаниях комиссий районного Собрания депутатов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

4.12. Представлять Администрацию района по вопросам, входящим в компетенцию Комитета, в отношениях с федеральными органами управления, Администрацией Псковской области, областным Собранием депутатов.

4.13. Осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в ходе подготовки и проведения контрольных мероприятий, а также реализации материалов проверок.

4.14. Осуществлять иные полномочия, возложенные на Комитет в установленном порядке.

4.15. Для осуществления своей деятельности Комитету гарантируется обеспечение необходимым имуществом, помещениями, офисной техникой и служебным транспортом.

5. Взаимодействие

Для осуществления своей деятельности Комитет взаимодействует с:

5.1. Органами местного самоуправления муниципальных образований по вопросам компетенции Комитета.

5.2. Государственными органами управления области по вопросам компетенции Комитета.

5.3. Подразделениями Администрации района, территориальными управлениями органов государственного управления, расположенных на территории района, предприятиями, организациями, учреждениями всех организационно-правовых форм и форм собственности, отдельными гражданами по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

6. Организация деятельности

6.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке распоряжением Главы района. Председатель Комитета является муниципальным служащим Администрации района. Лицо, замещающее должность председателя Комитета, должно иметь высшее профессиональное образование  по направлению подготовки «экономика» или по специальности «экономика и  управление», удостоверенного дипломом  государственного образца и стаж в области государственного или муниципального управления, экономики, финансов не менее трех лет, в том числе стаж работы на руководящих должностях в органах государственной власти Российской Федерации либо в органах государственной власти субъекта РФ, в органах местного самоуправления или организациях, деятельность которых связана с экономикой, управлением,  бухгалтерским учетом, анализом, аудитом и статистикой – не менее двух лет.
6.2. Сотрудники Комитета назначаются и освобождаются от должности распоряжением Главы района по представлению председателя Комитета.
6.4. Оплата труда сотрудников Комитета производится в соответствии с действующим областным законодательством, муниципальными правовыми актами и штатным расписанием Администрации района.

6.5. Председатель Комитета в пределах своих полномочий осуществляет руководство Комитетом на основе единоначалия.

6.5.1. Осуществляет свои полномочия в соответствии с распоряжением Главы района "Об определении сфер ведения Главы района и заместителей Главы Администрации района» и настоящим Положением.

6.5.2. Разрабатывает Положение о Комитете, положения о структурных подразделениях Комитета, должностные инструкции сотрудников Комитета и представляет их на утверждение в установленном порядке.

6.5.3. В пределах своих полномочий дает указания, обязательные для исполнения всеми сотрудниками Комитета.

6.5.4. Вносит предложения Главе района в установленном порядке о применении к сотрудникам Комитета мер поощрения и взыскания.

6.5.5. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе района проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

6.5.6. Выступает без доверенности от имени Комитета в пределах функций, определенных настоящим Положением и определенной сферы ведения.

6.5.7. Осуществляет оперативную связь и взаимодействие с руководителями органов и структурных подразделений Администрации района для обеспечения задач, предусмотренных настоящим Положением.

6.5.8. Осуществляет иные полномочия, возложенные на председателя Комитета, в установленном порядке.

7. Права и ответственность сотрудников Комитета

7.1. Сотрудники Комитета пользуются правами и имеют социальные гарантии в соответствии с нормами, предусмотренными действующим трудовым законодательством, федеральным и областным законодательством о муниципальной службе.

7.2. Председатель Комитета несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Комитет.

7.3. Сотрудники Комитета:

- несут персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на них должностных обязанностей и поручений председателя Комитета в соответствии с настоящим Положением и должностными инструкциями, утвержденными в установленном порядке;

- взаимодействуют с руководителями структурных подразделений и органов Администрации района, органов местного самоуправления муниципальных образований района по вопросам, входящим в их компетенцию, запрашивают необходимую информацию для осуществления своих полномочий;

- по поручению председателя Комитета могут присутствовать, выступать с сообщениями на заседаниях Администрации района, совещаниях, проводимых Главой района, других совещаниях и семинарах, а также на сессиях представительных органов местного самоуправления.

8. Прекращение деятельности Комитета

8.1. Ликвидация или реорганизация Комитета осуществляется в порядке, установленном действующим федеральным и областным законодательством, по распоряжению Главы района.

8.2. При ликвидации или реорганизации Комитета обеспечивается соблюдение прав, законных интересов его сотрудников в соответствии с действующим законодательством.